
DIÁRIO OFICIAL 

 
MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 

 
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 

 
ANO IV VENTANIA, 07 DE FEVEREIRO DE 2024 EDIÇÃO N° 812 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO ATOS OFICIAIS 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 

Ano IV - Edição n° 812 - Ventania, 07 de fevereiro de 2024 
Prefeitura de Ventania - Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 2 de 7 

LEI N° 965, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2024 
Súmula: Promove alterações na Lei Municipal que especifica e dá outras providências. 

Faço saber que a Câmara Municipal de Ventania, Estado do Paraná, aprovou, e eu Prefeita Municipal em Exercício, nos termos preconizados na Lei 
Orgânica do Município sanciono a seguinte: 

L E I: 
Art. 1º - Esta Lei promove alterações na Estrutura Administrativa do Município de Ventania, cria e extingue cargos e funções conforme abaixo específica. 
Art. 2º - Fica criado o cargo denominado "CHEFE DA DIVISÃO DE PROJETOS ASSISTENCIAIS”, lotado na Secretaria Municipal de Ação Social e 
Assuntos de Família. 
Parágrafo único - Os vencimentos e o símbolo atribuídos ao cargo descrito no caput deste artigo será o CC-3, correspondente no Anexo I, da Lei Municipal 
nº 432/2009 e suas posteriores alterações e reajustes. 
Art. 3º - As atribuições, características e responsabilidades técnicas e funcionais pertinentes aos cargos públicos criados e descritos nesta Lei serão definidos 
por ato administrativo do Chefe do Poder Executivo. 
Art. 4º - Com o objetivo de atender o contido na Lei de Responsabilidade Fiscal (LC 101/2000), fica extinto o seguinte cargo público: 
Parágrafo único - Fica extinto o cargo de “CHEFE DA DIVISÃO DE ENSINO ESPECIAL”, nível salarial CC-3. 
Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação; revogadas as disposições em contrário. 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 06 de fevereiro de 2024. 

IONE TOMAZ PEREIRA DE CAMARGO - Prefeita Municipal em Exercício 
PORTARIA Nº 015, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2024 

Súmula: Designa Servidor para responder pela Responsabilidade Técnica do Setor de Radiologia, e dá 
outras providências. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em exercício, no uso de suas atribuições, de conformidade com o inciso VI do Art. 66, e 
alínea “a” do inciso II do Art. 90, todos da Lei Orgânica do Município, combinados com os Arts. 1º, 2º e 3 da Lei municipal nº 961, de 29 de janeiro de 2024, 

R E S O L V E: 
Art. 1º - Designar o servidor FABIO CATARELLI FACHI, inscrito no CPF sob nº 029.610.259-82, Matrícula nº 13461, ocupante do cargo de Técnico em 
Radiologia, do quadro de cargos efetivo, para responder pela Responsabilidade Técnica do Setor de Radiologia. 
Art. 2º - Atribuir ao servidor designado a gratificação equivalente ao constante no inciso I, do Art. 3º da Lei 961, de 29/01/2024. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 29/01/2024. 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE VENTANIA, em 06 de fevereiro de 2023. 

IONE TOMAZ PEREIRA DE CAMARGO - Prefeita Municipal em Exercício 
PORTARIA Nº 016, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2024 

Súmula: Designa Servidor para responder pela Função de Fiscal Agropecuário, e dá outras 
providências. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em exercício, no uso de suas atribuições, de conformidade com o inciso VI do Art. 66, e 
alínea “a” do inciso II do Art. 90, todos da Lei Orgânica do Município, combinados com os Arts. 1º, 2º e 3 da Lei municipal nº 961, de 29 de janeiro de 2024, 

R E S O L V E: 
Art. 1º - Designar o servidor FRANK CINATRA BUENO, inscrito no CPF sob nº 611.770.919-68, Matrícula nº 15241, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, do quadro de cargos efetivo, para responder pela função de Fiscal Agropecuário. 
Art. 2º - Atribuir ao servidor designado a gratificação equivalente ao constante no inciso III, do Art. 3º da Lei 961, de 29/01/2024. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 29/01/2024. 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE VENTANIA, em 06 de fevereiro de 2023. 

IONE TOMAZ PEREIRA DE CAMARGO - Prefeita Municipal em Exercício 
PORTARIA Nº 017, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2024 

Súmula: Designa Servidora para responder pela Coordenação dos Serviços de Atendimento à Saúde, e 
dá outras providências. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em exercício, no uso de suas atribuições, de conformidade com o inciso VI do Art. 66, e 
alínea “a” do inciso II do Art. 90, todos da Lei Orgânica do Município, combinados com os Arts. 1º, 2º e 3 da Lei municipal nº 961, de 29 de janeiro de 2024, 

R E S O L V E: 
Art. 1º - Designar a servidora FRANCIELE GABLOSKI, inscrita no CPF sob nº 042.960.909-41, Matrícula nº 15111, ocupante do cargo de Técnico em 
Higiene Dental, do quadro de cargos efetivo, para responder pela Coordenação dos Serviços de Atendimento à Saúde. 
Art. 2º - Atribuir ao servidor designado a gratificação equivalente ao constante no inciso IV, do Art. 3º da Lei 961, de 29/01/2024. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 29/01/2024. 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE VENTANIA, em 06 de fevereiro de 2023. 

IONE TOMAZ PEREIRA DE CAMARGO - Prefeita Municipal em Exercício 
PORTARIA N° 018, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2024 

Súmula: Designa servidores para compor a Comissão Organizadora do Processo Seletivo 
Simplificado - PSS, conforme especifica. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em exercício no uso de suas atribuições, com amparo no Art. 90, inciso II alínea “d” 
combinado com o art. 143 e seguintes da Lei Orgânica do Município, e com base na Lei Municipal n° 548, de 21/06/2011, e 
Considerando a solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, protocolada sob n° 072/2024, em 05/02/2024, 

R E S O L V E: 
Art. 1° - Designar os servidores Fernanda Aparecida Pires, CPF 054.928.979-85, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, do quadro de cargos efetivo, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde; Marcelo Bahnert de Camargo, CPF 017.355.739-22, ocupante do cargo de Secretário Municipal de Saúde, do quadro 
de cargos comissionados; e Camila Bittencourt Bueno, CPF 074.084.029-00, ocupante do cargo de Secretária Municipal de Recursos Humanos, do quadro de 
cargos em comissão, para sob a Presidência da primeira, Vice-presidência do segundo, e secretariada pela terceira, constituírem a Comissão Organizadora do 
Processo Seletivo Simplificado - PSS, com a finalidade de selecionar candidatos para o emprego de Farmacêutico. 
Parágrafo único - Fica designada a servidora Sonia Aparecida Martins, CPF 972.915.019-20, ocupante do cargo de auxiliar administrativo, do quadro de 
cargos efetivos, para atuar como suplente da Comissão. 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 06 de fevereiro de 2024. 

IONE TOMAZ PEREIRA DE CAMARGO - Prefeita Municipal em Exercício 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 

Ano IV - Edição n° 812 - Ventania, 07 de fevereiro de 2024 
Prefeitura de Ventania - Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 3 de 7 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 49/2023 

A Prefeita Municipal de Ventania, tendo em vista que não houve irregularidades no procedimento licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 49/2023, 
destinado a contratação de pessoa jurídica para fornecimento de gêneros alimentícios, itens de panificação, destinados ao atendimento da demanda das 
Secretarias Municipais e seus setores., conforme discriminados no edital e seus anexos, cujas propostas apresentadas pelas proponentes: PRIME-COMERCIO 
DE SUPRIMENTOS LTDA, SEXTAK COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA, TEIXEIRA SANTOS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, as 
quais demonstraram interesse no objeto da licitação em epígrafe, foram analisadas pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio em data de 08/01/2024, que as apreciou e 
adjudicou os respectivos lotes as proponentes vencedoras conforme o quadro abaixo: 
PRIME-COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

4 1 Queijo Mussarela fatiado em fatias de 10 g cada - Queijo de massa filada, 
consistência semi-dura, com média alta umidade, sem maturação, com sabor suave. 
Ingredientes: Leite fluido pasteurizado, fermento lácteo, sal, cloreto de cálcio, 
coalho e conservante sorbato de potássio. Não contém glúten. Embalagem em 
pacotes de 500 g.  

Frimesa 500gr PÇ 400,00 54,79 21.916,00 

5 1 Presunto magro fatiado em fatias de 10 g cada. Ingredientes: Pernil suíno, água, 
sal, proteína isolada de soja, açúcar, Estabilizante: Tripolifosfato de Sódio, 
Espessante: carragena, aromatizantes: aromas naturais (com pimenta), 
Conservador: nitrito de sódio, antioxidante: eritorbato de sódio, corante: carmim de 
cochonilha. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Embalagem em pacotes de 500 g.   

Frimesa 500gr PÇ 400,00 46,60 18.640,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R$ 40.556,00 
SEXTAK COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

1 1 REFRIGERANTE DE 2 LITROS Refrigerante sabores: acondicionado em 
embalagem pet de 2 litros cada sabores a escolher  

GUARATUBA UNID 1.730,00 9,90 17.127,00 

6 1 ÁGUA MINERAL 500 ML   CRISTAL UNID 1.750,00 4,99 8.732,50 
8 1 PÃO FATIADO   ROMA KG 8.150,00 14,89 121.353,50 

33 1 SUCO DE FRUTA 1L SABOR VARIADO   MARATA LT 1.400,00 13,66 19.124,00 
VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R$ 166.337,00 

Ratifico os atos decisórios do Pregoeiro e Equipe de Apoio, e HOMOLOGO o resultado final da licitação as proponentes vencedoras acima relacionadas. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 06 de fevereiro de 2024. 

Ione Tomaz Pereira de Camargo 
Prefeita Municipal em Exercício 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 50/2023 

A Prefeita Municipal de Ventania, tendo em vista que não houve irregularidades no procedimento licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 50/2023, cujo 
presente licitação tem por objeto a aquisição de materiais esportivos para uso nas Escolas Municipais de Ensino Fundamental I e Educação Infantil, em 
atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Educação, conforme discriminados no edital e seus anexos, cujas propostas apresentadas pelas 
proponentes: 2S COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, 31.918.539 LOUISE REIS DE CAMPOS, 37.505.477 ANA CAROLINE SANTOS DE OLIVEIRA, 
BRAU BUSINESS COMERCIAL LTDA, BRUMO ESPORTES LTDA, CAMPO ATACADO E VAREJO ESPORTIVO LTDA, CARLOS EDUARDO DE 
SOUZA BORGES, D.E.A CALCADOS LTDA, DOUGLAS ALAN HEINEN ESPORTES, ESPORTIVA RV EIRELI, EXITUS COMERCIAL PRODUTOS 
E SERVIÇOS LTDA - EPP, FELIPE WILKE TEIXEIRA DE CAMARGO MARCENARIA E SERRALHERIA LTDA, G. M. BAUER COMERCIO E 
LICITACOES, IGM COMERCIO VAREJISTA DE PECAS E ACESSORIOS PARA VEICULOS EIRELI, JOÃO CARLOS LOPES OKUYAMA - ME, 
JOÃO HENRIQUE DE SOUZA CALÇADOS - EPP, M.K.R. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, MARCELA MACHADO ZAMBON, MARKAS 
DE RESENDE EIRELI, MEIRE RODRIGUES DA SILVA, ORTHOVIDA INDUSTRIA E NEGOCIOS DIGITAIS LTDA, ROBERTO FERREIRA JUNIOR 
IMUNIZACAO, ROSILENE TONATTO SPAZZINI - EPP, SALVI E LOPES E CIA LTDA., SILME INDÚSTRIA DE BORRACHA LTDA - EPP, SINGLE 
FIN IMPORTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, STAR PRODUTOS E COMERCIO LTDA, SUPERBALL SPORTS MATERIAL ESPORTIVO LTDA, T 
NAVA SERVICOS DE ASSESSORIA EM PREGOES ELETRONICOS E COMERCIO DE ELETRODOMESTI, UNILIMA UNIFORMES E 
CONFECÇÕES LTDA ME, VERTENTES MATERIAIS ESPORTIVOS LTDA, as quais demonstraram interesse no objeto da licitação em epígrafe, foram 
analisadas pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio em data de 09/01/2024, que as apreciou e adjudicou os respectivos lotes as proponentes vencedoras conforme o 
quadro abaixo: 
31.918.539 LOUISE REIS DE CAMPOS 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

18 1 COLETE KIT 10 UNIDADES Vermelho ou Laranja, colete para treinos 
esportivos diversos, composição 100% poliéster, acabamento com vês reforçado, 
com elásticos nas laterais, tamanho P ou Tamanho único. Marca de referência: 
TRB, Penalty ou similar em qualidade, desempenho e especificações descritas.  

Própria pol UNID 10,00 72,00 720,00 

19 1 COLETE KIT 10 UNIDADES VERDE OU AZUL, COLETE PARA TREINOS 
ESPORTIVOS Diversos, composição 100% poliéster, acabamento com viés 
reforçado, com elásticos nas laterais, tamanho P ou tamanho único. Marca de 
referência: TRB, Penalty ou similar em qualidade, desempenho e especificações 
descritas.  

Própria pol UNID 10,00 72,00 720,00 

20 1 COLETE AMARELO KIT 10 UNIDADES Colete para treinos esportivos 
diversos, composição 100% poliéster acabamento com viés reforçado, com 
elástico nas laterais, tamanho P ou tamanho único. Marca de referência: TRB, 
Penalty ou similar em qualidade, desempenho e especificações.  

Própria pol UNID 10,00 72,00 720,00 

22 1 JOGO DE DAMAS E TRILHA Caixa e tabuleiro em madeira MDF, o tabuleiro 
possui impressão frente e verso, sendo jogo de dama e trilha, tamanho 

Própria Mad UNID 60,00 31,99 1.919,40 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 

Ano IV - Edição n° 812 - Ventania, 07 de fevereiro de 2024 
Prefeitura de Ventania - Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 4 de 7 

aproximado 31 x 31 cm, 24 peças do jogo em plástico colorido (12 de cada cor). 
Marca de referência: Playok, Carlú, Souza, Junges, Xalingo ou similar em 
qualidade, desempenho e especificações descritas.  

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R$ 4.079,40 
BRUMO ESPORTES LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

9 1 BOLA SUIÇA Para pilates 45 cm, confeccionada em látex com sistema anti 
estouro, com capacidade de suportar até 200kg, com bico reserva. Marca de 
referência: Liveup, Proaction ou similar em qualidade, desempenho e 
especificações descritas.  

Pista e Campo 
GYM BALL 

UNID 30,00 65,70 1.971,00 

27 1 REDE DE BADMINTON PORTÁTIL Kit composto por: 1 rede de Badminton 
de corda fina em seda, com no mínimo 3 m de comprimento, 2, mastros em aço 
com fácil sistema de montagem e desmontagem, com cordas elásticas internas, 
articulações rígidas e firmes, com conector ABS de vias estáveis e duráveis, 
bolsa com alça para armazenamento e transporte. Marca de referência: Feng Du, 
Athi ou similar em qualidade e especificações descritas. 

Pista e Campo 
REDE 

UNID 3,00 596,83 1.790,49 

32 1 TABELA MÓVEL DE BASQUETE COM RODINHAS Facilidade de 
deslocamento (com duas rodas colocadas á frente) Altura ajustável: 1,79m 2,13m 
(altura da cesta). Aro de aço sem mola. Estrutura de aço sem mola. Estrutura de 
aço com tabela de PVC transparente. Base de polietileno com capacidade de 25 
kg para água ou 30kg para areia, ( a base deverá ser preenchida com água ou 
areia para estabilização de peça) Altura máxima do produto:2,4 metros. Marca 
referência: Squiavon ou similar em qualidade, desempenho e especificações 
descritas. 

Pista e Campo 
TABELA 

UNID 6,00 2.149,99 12.899,94 

33 1 BOLA GINÁSTICA RÍTMICA OFICIAL 400G Para competição e treinamento, 
confeccionada em Policloreto vinílica ultra, miolo de válvula pro system 
calibrável fabricada com as normas da FIG, contendo bolsa do tipo rede para 
facilitar o transporte e armazenamento, confeccionada em fio de seda trançada 
4mm, 2 cores (glites), malha 7x7cm. Marca de referência: Azul Esportes, Dicat 
ou similar em qualidade, desempenho e especificações descritas. 

Pista e Campo 
BOLA 

UNID 30,00 104,26 3.127,80 

34 1 CORDAS DE PULAR Individual:( Corda para pular individualmente de 2-
3metros, com pegadores (manoplas) anatômicas e flexíveis com revestimento e 
rolamento, fabricada em PVC e/ou silicone, Dimensões aproximadas 
AxlLxP:13X15,5X15,5 cm- peso aproximado:180  

Pista e Campo 
CORDAS 

UNID 100,00 12,45 1.245,00 

35 1 BARREIRAS DE OBSTÁCULOS PARA ATLETISMO (Material: PVC ou 
plástico) Altura Ajustável em 30 a 45 cm dimensão da barreira: 45,5 cm x 27 cm 
(L X P) Peso: 450 gramas)  

Pista e Campo 
BARREIRAS 

UNID 60,00 57,96 3.477,60 

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R$ 24.511,83 
CAMPO ATACADO E VAREJO ESPORTIVO LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

21 1 PEGA VARETAS GIGANTE Contendo 31 varetas coloridas de madeira, 
medindo aproximadamente 55cm cada vareta, acondicionados em caixa de 
madeira MDF, com fecho frontal metálico. Marca de referência: Carlú ou similar 
em qualidade, desempenho e especificações descritas.  

ALF UNID 20,00 110,49 2.209,80 

26 1 RAQUETE DE BADMINTON Kit composto por 2 raquetes, 3 petecas de nylon 
e bolsa, composição metal/ alumínio e nylon, com peso inferior a 100 gramas, 
dimensões aproximadas da raquete: altura 2,2 cm, comprimento 60 cm, largura 
20,5 cm; dimensões aproximadas da peteca: altura 8,5cm e diâmetro de 6cm. 
Marca de referência: That Girl, Art Sportes, Polisport, Selidar, Vollo ou Similar 
em qualidade, desempenho e especificações descritas.  

WESTERN UNID 20,00 53,98 1.079,60 

29 1 JOGO PETELECO FUTEBOL DE DEDO Tabuleiro de futebol de "pregos" ou 
peteleco ou pregobol, confeccionado em madeira, com dimensões aproximadas 
de 44x33x3cm. Marca de referência: Arteloys, Maninho ou similar em 
qualidade, desempenho e especificações descritas.  

JUNGES UNID 6,00 49,99 299,94 

30 1 BALANÇA DIGITAL CORPORAL Display de LCD, vidro temperado de 6mm, 
dimensões aproximadas de 0,60mm altura, 28 cm largura e 28 cm profundidade, 
acionamento por toque , desligamento automático, zera automaticamente, peso 
máximo de até 180 kg, usada em academia, cor prata. Marca de referência 
Multilaser, Ami, ou similar em qualidade, desempenho e especificações.  

IDEA UNID 30,00 61,99 1.859,70 

36 1 BOLINHA DE GUDE Bolinha de gude sortidas. Dimensões: 17mm e 25 mm. 
Material: 100% vidro, de tamanhos cores e modelos diferentes. (leitosa, 
carambola, bulica, espelhada, fantasia) pacote com 40 unidades.  

NEDEL UNID 30,00 15,60 468,00 

37 1 CARRINHO DE ROLIMÃ: 4 rodas com assento e encosto, apoio para as mãos e 
freio. Estilo: Carrinho de corrida. Material: Madeira resistente (cedrinho ou 
similar), Dimensões carrinho: comprimento: 90 cm á 110 cm. Largura: 20 cm 
eixos dianteiros e traseiros: comprimento: 65 cm, largura 4 cm e espessura 4 cm.  

PASSARELA UNID 10,00 348,99 3.489,90 

40 1 ESCADA PARA CIRCUITO E TREINAMENTO DE AGILIDADE Com 9 
degraus. Material: Nylon. Dimensões: Aproximadamente 3,95x0,58cm (Cxl). 

NEDEL UNID 20,00 38,99 779,80 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 

Ano IV - Edição n° 812 - Ventania, 07 de fevereiro de 2024 
Prefeitura de Ventania - Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 5 de 7 

Peso: 300g.  
41 1 DISCO DE FRISBEE Confeccionado em material leve, peso: 125g e diâmetro: 

23 cm  
ALAMNDAS UNID 60,00 26,98 1.618,80 

42 1 TACO BASTÃO BEISEBOL DE MADEIRA MACIÇA DE 70 CM   PASSARELA UNID 30,00 49,78 1.493,40 
VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R$ 13.298,94 

CARLOS EDUARDO DE SOUZA BORGES 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

13 1 CONE CHAPÉU CHINÊS Treino funcional kit com 20 unidades cores sortidas, 
com 5 cm de altura, entre 19 a 20cm de largura, material PVC flexível, resistente 
e durável. Marca de referência: Yanglit, Liveup, KL Master, ACTE ou similar 
em qualidade, desempenho e especificações descritas. 

SPORTS 5CM UNID 80,00 37,00 2.960,00 

28 1 TRAVE DE EQUILÍBRIO Kit com 3 traves e 4 bases, dimensões aproximadas 
da trave: 10 cm de largura x 70 cm de comprimento; dimensões aproximadas da 
base: 10 cm de largura x 20 cm de comprimento x 6 cm de altura, confeccionado 
em madeira. Marca de referência: Learning, Pikler, Cria Asas ou similar em 
qualidade, desempenho e especificações descritas.  

MEDIART 
PINUS 

UNID 6,00 357,00 2.142,00 

31 1 TUNEL CENTOPEIA Confeccionada com mola espiral em arame zincado 
revestido de bagum colorido, dobrável, dimensões: no mínimo 4 metros de 
comprimento por 50 cm de diâmetro, brinquedo com selo de segurança do 
INMETRO, com garantia de no mínimo 3 meses. Marca de referência: Jott Play, 
Brink Sul ou similar em qualidade, desempenho e especificações descritas.  

CIA DA 
CRIANÇA 4 
MT X 50CM 

UNID 8,00 398,00 3.184,00 

47 1 KIT PARA TÊNIS DE MESA Contendo 2 raquetes de polipropileno, rede com 
sistema retrátil e suporte que se adapta ao tampo da mesa de 0,5 a 5 cm de 
espessura e 3 bolinhas.  

NOVO 
SECULO KIT 

UNID 6,00 78,00 468,00 

VALOR TOTAL GLOBALA DOS LOTES R$ 8.754,00 
D.E.A CALCADOS LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

17 1 BOLINHA DE TÊNIS DE MESA Tubo com 3 bolas, material borracha e feltro, 
6,3 de diâmetro. Marca de referência: Wilson, Telloon, inni ou similar em 
qualidade, desempenho e especificações descritas.  

CONVOY 
OFICIAL 

UNID 30,00 38,00 1.140,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R$ 1.140,00 
DOUGLAS ALAN HEINEN ESPORTES 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

4 1 BOLA DE INICIAÇÃO N°14 Matrizada, confeccionada com borracha, 
vulcanizada, miolo cápsula SIS ou substituível, circunferência entre 65 a 67 cm, 
peso entre 350 a 370g. Marca de referência: Penalty, Magussy, Ax esportes, 
Vollo ou similar em qualidade, desempenho e especificações descritas.  

LCM UNID 60,00 17,30 1.038,00 

5 1 BOLA DE INICIAÇÃO N°12 Matrizada, confeccionada com borracha, 
vulcanizada, miolo cápsula SIS ou substituível, circunferência entre 57 a 59 cm, 
peso entre 250-270g. Marca de referência: Penalty, Magussy, Ax esportes, Vollo 
ou similar em qualidade, desempenho e especificações descritas.  

LCM UNID 60,00 17,20 1.032,00 

6 1 BOLA DE BORRACHA N°08 Confeccionada de borracha natural, miolo 
lubrificável e substituível, com válvula (bico), circunferência entre 40 a 42cm, 
peso entre 100a 120g. Marca Mercur, Silmer, LCM, Kaemy ou similar em 
qualidade, desempenho e especificações descritas.  

LCM UNID 60,00 10,65 639,00 

7 1 BOLA DE BORRACHA N°12 Confeccionada de borracha natural, miolo 
lubrificável e substituível, com válvula (bico), circunferência entre 56 a 58cm, 
peso entre 330 a 370g. Marca Mercur, Silme, LCD ou similar em qualidade, 
desempenho e especificações especificas.  

LCM UNID 60,00 17,20 1.032,00 

8 1 BOLA DE ESPIRIBOL Costurada á mão, sistema de forro tri axial, laminado 
micropower, 8 gomos, circunferência entre 58 a 62cm, peso entre 220 a 310g, 
câmara em látex, com miolo cápsula SIS. Marca de referência: Penalty ou 
similar em qualidade, desempenho e especificações descritas.  

Polisport UNID 8,00 59,90 479,20 

12 1 TATAME DE EVA Confeccionado em polímero emborrachado antiderrapante, 
encaixe de 1 x 1m, espessura 10mm, colorido, 100% atóxico, isolante térmico, 
antialérgico, impermeável e de fácil higienização.  

Biatex UNID 60,00 29,95 1.797,00 

14 1 CONE FLEXÍVEL DE PVC Injetado em PVC na cor laranja, com 2 faixas 
refletivas na cor branca de 10 cm confeccionada em PVC prismático de 0,25mm 
e com forro de PVC com espessura de 0,2mm, com retro refletância de 250 
candelas tipo colmeia, altura 75 cm, base do cone 75 cm: 40 x 40cm, peso 
aproximado 2.260 kg, conforme norma da ABNT. Marca de referência: Plastcor 
ou similar em qualidade, desempenho e especificações descritas.  

Kteli UNID 30,00 60,00 1.800,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R$ 7.817,20 
JOÃO HENRIQUE DE SOUZA CALÇADOS - EPP 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

10 1 BOLA DE FUTEBOL AMERICANO INFANTIL AF100 infantil, oval com VOLLO UNID 60,00 63,90 3.834,00 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 

Ano IV - Edição n° 812 - Ventania, 07 de fevereiro de 2024 
Prefeitura de Ventania - Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 6 de 7 

revestimento em borracha, costura com 8 pontos. Marca de referência: Kipsta, 
Atrio ou similar em qualidade, desempenho e especificações descritas. 

VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R$ 3.834,00 
M.K.R. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

46 1 BALANÇA A ANTROPOMÉTRICA ELETRONICA DIGITAL Adulta com 
régua antropométrica acoplada, visor em LC digital, com capacidade para 200kg, 
com divisões de pelo menos 100 gramas. Pesagem imediata dispensando pré 
aquecimento, com acabamento em tinta eletrostática, com tapete/piso em 
borracha antiderrapante, com pés reguláveis em sintética e com seletor de 
voltagem de 110 a 220 volts. Aferido pelo INMETRO, com garantia mínima de 
01 ano.  

LIDER P200C UNID 1,00 1.250,00 1.250,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R$ 1.250,00 
MARCELA MACHADO ZAMBON 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

24 1 OBSTÁCULO PARA CIRCUITO 50 CM Kit com cones furados coloridos (2 de 
cada cor) com 8 peças para agilidade+ 4 Estacas para cones furados de 80 cm, 
confeccionado em polipropileno. Marca de referência KL máster Fitness ou 
similar em qualidade, desempenho e especificações.  

CONE 
BARREIRA 

KL 

UNID 8,00 195,00 1.560,00 

43 1 BOLA DE BEISEBOL Oficial e couro, costura, peso 143gr.  BOLA 
BEISEBOL 

VOLLO 

UNID 30,00 45,00 1.350,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R$ 2.910,00 
ORTHOVIDA INDUSTRIA E NEGOCIOS DIGITAIS LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
39 1 COLCHONETE Revestido em material de fácil higienização, colorido, 

100x603cm, em courvin.  
ORTHOVIDA 
COLCHONE

TE D20 

UNID 300,00 30,88 9.264,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R$ 9.264,00 
SILME INDÚSTRIA DE BORRACHA LTDA - EPP 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

16 1 TACO DE BETS Confeccionado em madeira, kit contendo: 2 tacos de madeira 
serigrafado, 2 casinhas de madeira formando um tripé e 1 bola, tacos com o 
tamanho entre 70 a 80 cm de comprimento, largura entre 6 a 10 cm. Marca de 
referência: Carlu, Belfix ou similar em qualidade, desempenho e especificações.  

Própria TACO 
+ BOLA 03. 

UNID 30,00 23,49 704,70 

VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R$ 704,70 
STAR PRODUTOS E COMERCIO LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

38 1 PIÃO COLORIDO COM FIEIRA: Material: Dimensões do pião: Altura: 4.00 
cm largura: 5.00cm- Comprimento: 5,00cm-peso30g 1 pião colorido de madeira 
com cordinha/fieira.  

SM UNID 30,00 24,75 742,50 

44 1 MESA OFICIAL DE FUTEBOL DE BOTÃO Com a lateral de plástico, tampo 
em aglomerado (15mm) e pés em madeira maciça. Peso aproximado: 26kg. 
Dimensões aproximadas: 180x73x110 cm (LxAxP)  

GINASTIC UNID 6,00 466,73 2.800,38 

45 1 MESA OFICIAL PARA TÊNIS DE MESA Com tampos de 12 mm em mdf, 
pintados na cor azul, proteção contra umidade na parte inferior, medindo: altura 
76 cm; comprimento 274 cm e largura 152, cm.  

GINASTIC UNID 6,00 758,63 4.551,78 

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R$ 8.094,66 
SUPERBALL SPORTS MATERIAL ESPORTIVO LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

15 1 CONE DE AGILIDADE Kit com 10 unidades, material: PVC flexível de alta 
resistência, medidas de no mínimo 23cm de altura e no mínimo 13,5 cm de base, 
nas cores:2 azul, 2 amarelo, 2 verde, 2 vermelho e 2 laranja. Marca de referência: 
ACTE, Yanglift ou similar em qualidade desempenho e especificações descritas.  

ZONA LIVRE 
23CM 

UNID 60,00 45,00 2.700,00 

23 1 ESCADA AGILIDADE Treinamento funcional com 10 degraus ajustáveis, 
dobrável, dimensão aproximada do degrau de 50 cm de largura e 4 cm de altura: 
dimensão mínima da escada de 4,5m de comprimento, 4 pontos de fixação, na 
cor amarela, confeccionada em PVC flexível inquebrável. Marca de referência 
Yangfit, Distemax, Prouno ou Similar em qualidade, desempenho e 
especificações. 

SUPERMED
Y ESCADA 

UNID 30,00 49,00 1.470,00 

25 1 OBSTACULO PARA CIRCUITO 23 CM Kit com cones furados coloridos (2 de 
cada cor) com 8 peças para agilidade+4 estacas para cones furados de 80 c. 
Marca de referência KL Mater Fitness ou similar em qualidade, desempenho e 
especificações.  

ZONA LIVRE 
KIT 

OBSTACULO 

UNID 8,00 85,00 680,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R$ 4.850,00 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 

Ano IV - Edição n° 812 - Ventania, 07 de fevereiro de 2024 
Prefeitura de Ventania - Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 7 de 7 

VERTENTES MATERIAIS ESPORTIVOS LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

1 1 BOLA DE VOLEI, PU Super Soft-Ultra Fusion-forro termofixo, voleibol, bola, 
bola de vôlei, esporte, jogo, quadra, original, profissional, menor absorção de 
água 65cm.  

Dalebol Vôlei 
PU 

UNID 30,00 49,00 1.470,00 

2 1 BOLA FUTSAL Com 6 gomos, confeccionada em PU, circunferência entre 50 e 
55 cm, câmara 6D, miolo cápsula SIS, peso entre 300 a 360g. Marca de 
referência: Penalty ou similar em qualidade, desempenho e especificações 
descritas.  

Daaebol 
Futsal 100 

UNID 30,00 49,00 1.470,00 

3 1 BOLA DE HANDEBOL Com 32 gomos, dupla colagem, confeccionada em 
micropower, miolo removível, circunferência entre 54 a 56 cm, peso entre 325 a 
375g, câmara 6D. Marca de referência: Penalty ou similar em qualidade, 
desempenho e especificações descritas. 

Dalebol H2L UNID 30,00 49,00 1.470,00 

11 1 MEDICINE BALL Peso de 1 kg, matrizada, confecção PVC emborrachado, 
circunferência entre 39 a 42 cm, miolo removível. Marca de referência: 
Magussy, Liveup, Vollo ou similar em qualidade, desempenho e especificações 
descritas.  

Dalebol 1kg UNID 30,00 49,00 1.470,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R$ 5.880,00 
Ratifico os atos decisórios do Pregoeiro e Equipe de Apoio, e HOMOLOGO o resultado final da licitação as proponentes vencedoras acima relacionadas. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 06 de fevereiro de 2024. 

Ione Tomaz Pereira de Camargo 
Prefeita Municipal em Exercício 

CÂMARA MUNICIPAL DE VENTANIA 
DECRETO LEGISLATIVO Nº. 021/2024 

Súmula: Concede licença ao Prefeito Municipal, e dá outras providências. 
Considerando o contido o ofício n°. 025/2024 – GP de autoria do Senhor Prefeito Municipal, no qual solicita permissão para o afastamento temporário da 
Chefia do Poder Executivo Municipal, para fins de usufruir e gozar de férias conforme previsto na LOM.  
FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE VENTANIA, ESTADO DO PARANÁ APROVOU, E EU, PROMULGO O SEGUINTE: 

DECRETO LEGISLATIVO 
Art. 1° - Fica concedido licença de trinta dias a partir de 05 de fevereiro a 05 de março de 2024 ao Senhor Prefeito Municipal, para fins de usufruir e gozar 
de férias conforme previsto no art. 63, §1º, inciso II e § 2º da Lei Orgânica Municipal. 
Art. 2° - Este decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
SALA DAS SESSÕES DA CÃMARA MUNICIPAL DE VENTANIA, EM 06 de fevereiro de 2024. 

SEBASTIÃO FERREIRA PAULO SÉRGIO DE LARA 
Presidente 1º Secretário 

 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 


	Capa Diário
	Paginas do Diário

		2024-02-06T23:24:47-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA




